

Số: 215/KH-UBND

Tam Đường, ngày 26 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi pháp luật về Dân quân tự vệ huyện Tam Đường

Căn cứ Chỉ thị số 40/CT-BTL ngày 25/12/2020 của Tư lệnh Quân khu 2 về Hội thi tìm hiểu pháp luật về Dân quân tự vệ;

Căn cứ Quyết định số 1941/QĐ-BTL ngày 25/12/2020 của Bộ Tư lệnh Quân khu 2, Ban hành kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về DQTV;

Căn cứ Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về Dân quân tự vệ.

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về Dân quân tự vệ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức pháp luật về Dân quân tự vệ, trách nhiệm tham mưu, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác Dân quân tự vệ cho cán bộ chủ trì cơ quan quân sự địa phương các cấp, trợ lý Dân quân tự vệ của huyện và cán bộ cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Yêu cầu

- Quán triệt, thực hiện nghiêm văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên; ban hành đầy đủ văn bản bảo đảm cho hội thi; phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong tham gia tổ chức hội thi ở địa phương;

- Nội dung hội thi phải thiết thực, sát với từng đối tượng; đánh giá kết quả trung thực, khách quan; khen thưởng, xử lý vi phạm kịp thời;

- Cán bộ tham gia hội thi, giám khảo và cán bộ cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu nắm chắc nội dung, thực hiện nghiêm điều lệ, quy chế hội thi và quy định của Ban Tổ chức;

- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ phải tích cực, chủ động, phối hợp hiệp đồng để chuẩn bị hội thi chu đáo, tổ chức chặt chẽ, thực hiện đúng kế hoạch; đảm bảo an toàn;

- Kết hợp hội thi tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật Dân quân tự vệ, tạo khí thế thi đua sôi nổi; đoàn kết giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG THI

1. Nội dung thi chung cho các đối tượng

- Thi nhận thức pháp luật về DQTV bằng phương pháp trắc nghiệm;
- Bản súng K54 bài 1C.

2. Nội dung thi riêng cho từng đối tượng

- a) Chỉ huy trưởng Ban CHQS cấp huyện.

Tham mưu xây dựng và bảo vệ Kế hoạch “Tổ chức lực lượng, huấn luyện hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho DQTV giai đoạn 2021-2025” của huyện, theo quy định của Luật DQTV 2019 và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật.

b) Chỉ huy trưởng Ban CHQS cấp xã.

Tham mưu xây dựng và báo cáo Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tổ chức lực lượng, huấn luyện hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho dân quân giai đoạn 2021-2025” của xã, thị trấn theo quy định của Luật DQTV 2019 và các văn bản quy định chi tiết thi hành Luật.

c) Chính trị viên Ban CHQS cấp xã.

Chuẩn bị và thực hành lên lớp 01 chuyên đề giáo dục chính trị, pháp luật cho dân quân.

d) Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS cấp xã.

Tham mưu xây dựng và báo cáo kế hoạch huấn luyện cho lực lượng dân quân xã.

III. ĐỐI TƯỢNG, TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP HỘI THI

1. Đối tượng hội thi

a) Hội thi cấp huyện.

- 100% Chỉ huy trưởng, Chính trị viên, Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS cấp xã.

- Sau hội thi cấp huyện chọn 03 đ/c Chỉ huy trưởng, 03 đồng chí Chính trị viên, 03 đồng chí Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS cấp xã đạt thành tích cao và Chỉ huy trưởng Ban CHQS cấp huyện tổ chức luyện tập; tham gia hội thi cấp tỉnh (tổng số 10 đồng chí).

b) Tham gia thi cấp tỉnh.

Tổng số tham gia hội thi cấp tỉnh: 10 đ/c

2. Tổ chức, phương pháp

Ban CHQS huyện Tam Đường chủ trì phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức hội thi tập trung; lựa chọn cán bộ tham gia hội thi cấp tỉnh đủ thành phần theo quy định, đạt kết quả.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Cấp huyện: Huyện Tam Đường tổ chức làm điểm (thời gian 02 ngày, dự kiến ngày 03 và ngày 04 tháng 5 năm 2021).

2. Địa điểm Hội thi cấp huyện

- Khai mạc, bế mạc, thi trắc nghiệm tại hội trường Trung tâm Hội nghị huyện.

- Thi giảng chính trị tại giảng đường Trung tâm Chính trị huyện.

- Thi báo cáo kế hoạch quân sự tại sân chào cờ Ban CHQS huyện.

- Thi bắn súng K54 tại thao trường bắn xã Sơn Bình.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Kinh phí hội thi do UBND huyện chỉ đạo, bảo đảm theo kế hoạch, dự toán của Ban CHQS huyện.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- Tập thể: 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba;

- Cá nhân: Thi Chỉ huy trưởng, Chính trị viên, Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, thị trấn: 09 giải (mỗi đối tượng 01 giải Nhất; 01 giải Nhì; 01 giải Ba).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng Kế hoạch và tổ chức hội thi;
- Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức, Tiểu ban giám khảo;
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng và thông qua Ban tổ chức: đáp án cho các đối tượng, điều lệ, quy tắc, các văn bản, tài liệu và các loại vật chất phục vụ cho hội thi cấp huyện.

- Phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, các cơ quan liên quan làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động;

- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện làm tốt công tác thi đua khen thưởng hội thi và bảo an toàn hội thi;

- Phối hợp với Phòng Tài chính- kế hoạch huyện lập dự toán kinh phí bảo đảm cho hội thi

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trung tâm chính trị bảo đảm hội trường cho khai mạc, bế mạc và giảng đường cho Hội thi.

- Phối hợp với UBND xã Sơn Bình bảo đảm thao trường bắn súng K54 cho hội thi.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hội thi theo quy định; tham mưu giúp UBND huyện tuyển chọn đoàn cán bộ tham gia hội thi cấp tỉnh.

2. Phòng Tài chính- Kế hoạch

- Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức, Tiểu ban giám khảo;

- Phối hợp với Ban CHQS huyện thẩm định dự toán kinh phí bảo đảm cho hội thi tìm hiểu pháp luật về Dân quân tự vệ trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

3. Phòng Nội vụ

- Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức, Tiểu ban giám khảo;

- Phối hợp với Ban CHQS huyện làm tốt công tác thi đua, khen thưởng trong hội thi cấp huyện; tham mưu giúp UBND huyện tuyển chọn đoàn cán bộ tham gia hội thi cấp tỉnh.

4. Phòng Tư Pháp

- Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức, Tiểu ban giám khảo;

- Phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan liên quan giáo dục, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về Dân quân tự vệ.

5. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện và các cơ quan liên quan phổ biến, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về Dân quân tự vệ trên các phương tiện thông tin; tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của huyện về hội thi tìm hiểu pháp luật về Dân quân tự vệ.

6. Trung tâm Chính trị huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện bảo đảm 02 giảng đường cho hội thi.

7. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện bảo đảm hội trường cho khai mạc và bế mạc hội thi.

8. Các Phòng, ban, ngành liên quan

Căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với Ban CHQS huyện, chỉ đạo các địa phương làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật về Dân quân tự vệ và triển khai thực hiện tốt kế hoạch hội thi tìm hiểu pháp luật về Dân quân tự vệ.

9. UBND các xã, thị trấn

- Cử cán bộ tham gia hội thi đúng thành phần theo quy định, báo cáo UBND huyện (qua Ban CHQS huyện - Bộ phận Dân quân);

- Chỉ đạo Đài Phát thanh của địa phương thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động cho hội thi.

- Ủy ban nhân dân xã Sơn Bình phối hợp với Ban CHQS huyện bảo đảm thao trường bắn súng K54 cho hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật về DQTV của UBND huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc. / *bauly*

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh (b/c);
- UBND huyện;
- TT huyện ủy;
- Ban CHQS huyện;
- Phòng Nội vụ;
- Phòng Tài chính- Kế hoạch;
- Phòng Tư pháp;
- Đài Truyền thanh - TH huyện;
- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Trung tâm Chính thị huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT, QS. T26.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH



Sùng Lữ Páo